
 

Il Ministro delle politiche agricole  

alimentari e forestali  
 

1 
 

Modifica del Decreto 3 aprile 2019, n. 3843 e ss.mm.ii. riguardante l’attuazione del regolamento 

(UE) n. 1308/2013 del Consiglio e del Parlamento europeo, dei regolamenti delegato (UE) n. 

2016/1149 e di esecuzione (UE) n. 2016/1150 della Commissione per quanto riguarda 

l'applicazione della misura degli investimenti e della ristrutturazione e riconversione dei 

vigneti. Modifica dei termini di presentazione delle domande di aiuto. 

 

VISTO il decreto ministeriale 3 aprile 2019, n. 3843 e ss.mm.ii. recante “Modifica dei Decreti 

Ministeriali del 14 febbraio 2017 n. 911 e del 3 marzo 2017 n. 1411 relativi alle disposizioni nazionali 

di attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Consiglio e del Parlamento europeo, dei 

regolamenti delegato (UE) n. 2016/1149 e di esecuzione (UE) n. 2016/1150 della Commissione per 

quanto riguarda l'applicazione della misura degli investimenti e della ristrutturazione e riconversione 

dei vigneti. Termini di presentazione domande di aiuto”; 

VISTO, in particolare, l’articolo 1, comma 2, del decreto ministeriale 3 aprile 2019 n. 3843, il quale 

stabilisce che la domanda di aiuto per la misura della ristrutturazione e riconversione dei vigneti è 

presentata il 31 maggio di ogni anno e, per la prima volta, il 31 maggio 2019, e che il termine per la 

definizione della graduatoria di ammissibilità delle domande di aiuto è fissato al 30 novembre di ogni 

anno e, per la prima volta, al 30 novembre 2019; 

CONSIDERATE le richieste avanzate da numerose Regioni di anticipare il termine ultimo per la 

presentazione delle domande di aiuto per la misura della ristrutturazione e riconversione dei vigneti 

nonché del successivo completamento della graduatoria di ammissibilità, in considerazione 

dell’ultimo anno di attuazione della politica agricola comunitaria come definita dal regolamento UE 

1308/2013 ed i relativi applicativi; 

RITENUTO pertanto necessario, al fine di garantire un efficace ricorso alla misura e consentire ai 

produttori di disporre di un congruo lasso di tempo per realizzare gli interventi, anticipare la data di 

presentazione delle domande di aiuto al 29 aprile 2022; 

ACQUISITA l’intesa della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 

autonome di Trento e di Bolzano, sancita nella seduta del 2 febbraio 2022; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

L’art. 1, comma 2, del decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 3 aprile 2019 

n. 3843 e ss.mm.ii. è modificato come segue: 

 

«1. Limitatamente alla campagna 2022/2023, il termine ultimo per la presentazione delle domande di 

aiuto per la misura della ristrutturazione e riconversione dei vigneti è fissato al 29 aprile 2022. Il 

termine per la definizione della graduatoria di ammissibilità delle domande di aiuto è fissato al 30 

novembre 2022». 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0069884 del 14/02/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0069884 del 14/02/2022</span>



 

Il Ministro delle politiche agricole  

alimentari e forestali  
 

2 
 

Il presente decreto è inviato all’Organo di controllo per gli adempimenti di competenza ed è 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana. 

 

 

Stefano Patuanelli 

Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD 

 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0069884 del 14/02/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0069884 del 14/02/2022</span>


		2022-02-14T17:35:48+0100
	Patuanelli Stefano




